证券代码：001979           证券简称：招商蛇口        公告编号：【CMSK】2023-149

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

关于为深圳商岸置业提供担保的公告

一、担保情况概述

为满足业务发展需要，招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）之全资子公司（以下简称“深圳商岸置业”）向华夏久盈资

产管理有限公司（以下简称“华夏久盈”）申请债权融资人民币13亿元，贷款的

期限为10年。本公司拟按100%的持股比例为上述融资提供连带责任保证，担保本

金金额不超过人民币13亿元，保证期间为自担保合同生效之日起至全部债务履

行期限届满之日起三年。

公司于2023年3月17日、4月11日召开了第三届董事会第六次会议及2022年

年度股东大会，审议通过了《关于审议为控股子公司提供担保额度的议案》，同

意公司为公司控股子公司的银行等金融机构信贷业务以及其它业务提供不超过

人民币500亿元的担保额度，其中公司为资产负债率70%以上的控股子公司提供

担保的额度不超过人民币350亿元，担保额度的有效期为自2022年度股东大会审

议通过之日起至2023年度股东大会决议之日止。本次担保后，公司为控股子公司

提供担保的额度余额为234.56亿元，其中，公司为资产负债率70%以上的控股子

公司提供担保的额度余额为188.21亿元。本次担保事项在上述担保额度范围内，

无需公司另行召开董事会及股东大会审议。

二、被担保人基本情况

深圳商岸置业成立于2016年3月15日，注册资本为人民币171,500万元，法定

代表人：邵奕峰；注册地址：深圳市南山区招商街道五湾社区邮轮大道5号太子

湾海纳仓（招商积余大厦）1304；本公司持有其100%股权;经营范围：在深圳市

南山区蛇口太子湾片区DY03-06地块上从事房地产开发、经营。

深圳商岸置业主要财务指标：截至2023年11月30日，资产总额106,971.39万

元，负债总额53,849.25万元，净资产53,122.14万元；2023年1-11月，营业收入

0万元，净利润11.71万元。截至2022年12月31日，资产总额80,658.27万元，负

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

债总额27,549.57万元，净资产53,108.70万元；2022年，营业收入0元，净利润

93.99万元。该公司不存在对外担保的事项，不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

公司拟按100%的持股比例为深圳商岸置业向华夏久盈申请的13亿元债权融

资提供连带责任保证，担保本金金额不超过人民币13亿元，保证期间为自担保合

同生效之日起至全部债务履行期限届满之日起三年。

四、公司意见

深圳商岸置业因业务发展需要，通过融资补充资金，有利于促进其经营发展。

深圳商岸置业为公司全资子公司，公司按照持股比例为其提供担保的行为风险

可控，不会对本公司的正常运作和业务发展造成影响。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，本公司及控股子公司的对外担保总额（不包括子公司为客户提

供的销售按揭担保）为496.94亿元，占本公司最近一期经审计归属于母公司股东

净资产的48.86%；其中，公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额为

68.87亿元，占本公司最近一期经审计归属于母公司股东净资产的6.77%；本公司

及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损

失的情况。

特此公告。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

董 事 会

                                         二〇二三年十二月二十八日